


 Республиканская субвенция (статьи расходов): 

               70% фонда оплаты труда педагогического персонала

 Муниципальный бюджет (статьи расходов): 

 -  30% фонда оплаты труда педагогического персонала                                -  Транспортные расходы 

 -   Коммунальные услуги                                                                                      -  Услуги связи 

 -   Услуги по приобретению и содержанию имущества                                  -  Налоги 

 -  Прочие услуги                                                                                                      -  50% фонда оплаты труда прочего персонала ( помощников               

                                                                                                                                         воспитателей, медицинских сотрудников, сотрудников   

                                                                                                                                         пищеблока, техперсонала) 

Доля расходов на содержание детей в дошкольных образовательных 

учреждениях 

 Нижнекамского муниципального района в 2023 году 

 

 

                                                                                                         Итого: 3 млрд. 159 млн. руб. 

 Бюджет Управления дошкольного образования в разрезе источников финансирования: 

 57 % -   Заработная плата 

 17,2%  -    Начисления на выплаты по оплате труда 

 13,1%  -    Расходы на услуги по организации питания 

 6,5%    -    Расходы на оплату коммунальных услуг 

 2,6%     -   Расходы на выплату дополнительной компенсации части родительской платы 

 2,5%    -   Расходы на оплату налогов 

 0,1%     -   Расходы на содержание ЦДО 

 0,8%    -   Прочие расходы 

 0,2%    -   Целевые программы   

 

 

 

                                                                                                                                  

Республиканская субвенция  

Родительская плата 

Муниципальный бюджет  



Меры социальной поддержки 

родителей (законных представителей) 

 

 

Родительская плата не взимается с 
родителей: 

- Детей – инвалидов; 

- Детей , оставшихся без попечения родителей 

(опекуны, приемные..) 

-Детей с туберкулезной интоксикацией 

    50% родительской платы взимается с 

родителей: 

 - многодетные родители (три и более детей) 

Основная компенсация части, уплаченной 

родителем родительской платы составляет: 

На первого ребенка 20% 

На второго 50% 

На третьего 70% 

  Основная компенсация рассчитывается от 

среднего размера родительской платы, 

утвержденной постановлением Кабинета 

министров РТ (средний размер родительской 

платы составляет) 

        2022год                                       2023год 

 2006 руб.- от 3 до 7лет   2128 руб. – от 3 до 7 

лет 

2203 руб.- от 0 до 3 лет  2337руб. – от 0мес до 3 

лет 

Дополнительная компенсация к 
родительской плате 

Исходя из доходов на одного члена семьи: 

До 10000 рублей в месяц (на 1 ребенка – 40%; 
на 2 – 62%; на 3 – 77%) 

От 10001 рублей до 15000 рублей в месяц ( на 
1 ребенка – 30%; на 2 – 57%; на 3-64%) 

От 15001 до 20000 рублей в месяц (на 1 
ребенка – 20%; на 2 -47%; на 3 -47%) 

Если доход на одного члена семьи 
превышает 20000, то данная компенсация 
не предусматривается 



Вида дошкольного учреждения 

Количества часов работы дошкольного 
образовательного учреждения 

Возраста ребенка (до 3 и старше 3 лет) 

Количества детей в семье (до 3 и более 3 детей – 
социальные поддержки) 

Размер родительской платы зависит от: 
 

Количества дней работы дошкольного 
образовательного учреждения 



Размер родительской платы в ДОУ на 2023г. 

в сравнении с 2022 г. 

Общеразвивающие группы 

Наименование  От 2 мес. до 3 лет 

(руб.) 

от 3 до 7 лет 

(руб.) 

Многодетные семьи 

от 2 мес. до 3 лет 

(руб.) 

От 3 до 7 лет 

(руб.) 

2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 

 

2022г. 2023г. 

Питание 2097 2225 2642 2803 1049 1113 1321 1402 

Содержание 1168 1239 875 929 583 619 438 464 

Итого: 3265 3464 3517 3732 1632 1732 1759 1866 

Наименование  от 2 мес. до 3 лет 

(руб) 

от 3 до 7 лет 

(руб) 

 

Многодетные семьи 

от 2 мес. до 3 лет 

(руб.) 

От 3 до 7 лет 

(руб.) 

2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 

Питание 2721 2887 3224 3421 1360 1444 1612 1711 

Содержание 1627 1726 1042 1105 815 863 521 552 

Итого: 4348 4613 4266 4526 2175 2307 2133 2263 

Коррекционные группы  



 

 

Количество детей в семье 

Сумма 

родительской 

платы 

(руб.) 

 

Сумма 

компенсации 

части 

родительской 

платы 

(руб.) 

Сумма второй 

(дополнительной) 

компенсации 

(руб.) 

Сумма оплаты 

родителей с 

учетом двух 

компенсационн

ых выплат 

(руб.) 

2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 

 

 
1 –ребенок в семье 

 

За 1-го 

 

3517 

 

3732 

 

401,2 

 

425,6 

 

1005,6 

 

1067,2 

 

2110,2 

 

2239,2 

 

 

 
2 – ребенка в семье 

За 1-го 

За 2-го 

 

Итого 

3517 

3517 

 

7034 

3732 

3732 

 

7464 

401,2 

1003 

 

1404,2 

425,6 

1064 

 

1489,6 

1005,6 

1177,54 

 

2183,14 

1067,2 

1252,84 

 

2320,04 

 

 

3446,66 

 

 

3654,36 

 

 

 
3 – и последующие дети 

в семье 

За 1-го 

За2-го 

За 3-го 

 

Итого 

1759 

1759 

1759 

 

5277 

1866 

1866 

1866 

 

5598 

200,8 

502 

702,8 

 

1405,6 

212,8 

532 

744,8 

 

1489,6 

502,8 

588,58 

651,63 

 

1743,01 

533,6 

624,92 

692,02 

 

1850,54 

 

 

 

2128,39 

 

 

 

2257,86 

 
Свыше 20000 рублей дополнительная компенсация не выплачивается 

 



 

 

Количество детей в семье 

Сумма 

родительской 

платы 

(руб.) 

Сумма 

компенсации 

части 

родительской 

платы 

(руб.) 

Сумма второй 

(дополнительно

й) компенсации 

(руб.) 

Сумма оплаты 

родителей с 

учетом двух 

компенсационн

ых выплат 

(руб.) 

2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 

 

 
1 –ребенок в семье 

 

За 1-го 
 

3517 

 

3732 

 

401,2 

 

425,6 

 

653,9 

 

694 

 

2461,9 

 

2612,4 

 

 
 

2 – ребенка в семье 

За 1-го 

За 2-го 

 

Итого 

3517 

3517 

 

7034 

3732 

3732 

 

7464 

401,2 

1003 

 

1404,2 

425,6 

1064 

 

1489,6 

653,9 

1001,69 

 

1655,59 

694 

1063,24 

 

1757,24 

 

 

3974,21 

 

 

4217,16 

 

 

 

3 – и последующие дети 

в семье 

За 1-го 

За 2-го 

За 3-го 

 

Итого 

1759 

1759 

1759 

 

5277 

1866 

1866 

1866 

 

5598 

200,8 

502 

702,8 

 

1405,6 

212,8 

532 

744,8 

 

1489,6 

326,9 

500,63 

422,96 

 

1250,49 

347 

531,62 

449,44 

 

1328,06 

 

 

2620,91 

 

 

2780,34 

 
Свыше 20000 рублей дополнительная компенсация не выплачивается 

 



 

 

Количество детей в семье 

Сумма 

родительской 

платы 

(руб) 

Сумма 

компенсации 

части 

родительской 

платы 

(руб) 

Сумма второй 

(дополнительной) 

компенсации 

(руб) 

Сумма оплаты 

родителей с учетом 

двух 

компенсационных 

выплат 

(руб) 

2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 

 

 
1 –ребенок в семье 

 

За 1-го 

 

3517 

 

3732 

 

401,2 

 

425,6 

 

302,2 

 

320,80 

 

2813,6 

 

2985,60 

 

 

 

 
2 – ребенка в семье 

За 1-го 

За 2-го 

 

Итого 

3517 

3517 

 

7034 

3732 

3732 

 

7464 

401,2 

1003 

 

1404,2 

425,6 

1064 

 

1489,6 

302,2 

649,99 

 

952,19 

320,80 

690,04 

 

1010,84 

 

 

4677,61 

 

 

4963,56 

 

 

 
3 – и последующие 

дети в семье 

За 1-го 

За 2-го 

За 3-го 

 

Итого 

1759 

1759 

1759 

 

5277 

1866 

1866 

1866 

 

5598 

200,8 

502 

702,8 

 

1405,6 

212,8 

532 

744,8 

 

1489,6 

151,0 

324,73 

123,93 

 

599,66 

160,40 

345,02 

132,22 

 

637,64 

 

 

3271,74 

 

 

3470,76 

 
Свыше 20000 рублей дополнительная компенсация не выплачивается 

 



 

 

Количество детей в семье 

Сумма 

родительской 

платы 

(руб) 

Сумма 

компенсации 

части 

родительской 

платы 

(руб) 

Сумма второй 

(дополнительной) 

компенсации 

(руб) 

Сумма оплаты 

родителей с учетом 

двух 

компенсационных 

выплат 

(руб) 

2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 2022г. 2023г. 

 

 
1 –ребенок в семье 

 

За 1-го 
 

3517 

 

3732 

 

401,2 

 

425,6 

 

1005,6 

 

1067,2 

 

2110,2 

 

2239,2 

 

 

 

 
2 – ребенка в семье 

За 1-го 

За 2-го 

 

Итого 

3517 

3517 

 

7034 

3732 

3732 

 

7464 

401,2 

1003 

 

1404,2 

425,6 

1064 

 

1489,6 

1005,6 

1177,54 

 

2183,14 

1067,2 

1252,84 

 

2320,04 

 

 

3446,66 

 

 

3654,36 

 

 

 
3 – и последующие 

дети в семье 

За 1-го 

За 2-го 

За 3-го 

 

Итого 

1759 

1759 

1759 

 

5277 

1866 

1866 

1866 

 

5598 

200,8 

502 

702,8 

 

1405,6 

212,8 

532 

744,8 

 

1489,6 

502,8 

588,58 

651,63 

 

1743,01 

533,6 

624,92 

692,02 

 

1850,54 

 

 

 

2128,39 

 

 

 

2257,86 

 
Свыше 20000 рублей дополнительная компенсация не выплачивается 

 


